L’analyse de sensibilité concernant notre exposition au risque de change à la date de clôture a été effectuée en
fonction d’une variation hypothétique qui serait survenue à la date de l’état de la situation financière concerné. Les
soldes libellés en dollars américains et les valeurs nominales des instruments financiers dérivés aux dates de l’état
de la situation financière ont été utilisés aux fins des calculs.

L’analyse de sensibilité concernant notre exposition à l’autre risque de prix découlant de la rémunération
fondée sur des actions à la date de clôture a été effectuée en fonction d’une variation hypothétique qui serait
survenue à la date de l’état de la situation financière concerné. Le nombre théorique d’actions à la date de l’état de
la situation financière concerné, qui inclut celui des contrats de swap sur actions réglés en trésorerie, a été utilisé
aux fins des calculs.

La charge d’impôt sur le résultat, dont le montant net est pris en compte dans l’analyse de sensibilité, reflète
les taux d’imposition prévus par la loi moyens pondérés pour les périodes de présentation de l’information
financière.

Semestres clos les 30 juin
(Augmentation [diminution] en millions)

Bénéfice net
Autres éléments du

résultat global  Bénéfice global

2015  2014   2015  2014   2015  2014
Variations raisonnablement possibles des risques

de marché1
Variation de 10 % du taux de change du dollar CA

par rapport au dollar US
Appréciation du dollar CA (24) $ (22) $  (5) $ (1) $  (29) $ (23) $
Dépréciation du dollar CA 22 $ 18 $  5 $ 1 $  27 $ 19 $

Variation de 25 %2 du cours des actions ordinaires3
Augmentation du cours (7) $ (6) $ 18 $ 19 $  11 $ 13 $
Diminution du cours 7 $ 6 $ (18) $ (19) $  (11) $ (13) $

1. Ces sensibilités sont hypothétiques et doivent être considérées avec circonspection. Les variations du bénéfice net ou des autres éléments du
résultat global ne peuvent généralement pas faire l’objet d’une extrapolation étant donné que la relation entre la variation de l’hypothèse et celle du
bénéfice net ou des autres éléments du résultat global n’est pas nécessairement linéaire. Dans ce tableau, les répercussions de la variation d’une
hypothèse donnée sur le montant du bénéfice net ou des autres éléments du résultat global sont calculées sans modification d’autres facteurs; or,
dans la réalité, la variation d’un facteur peut entraîner la variation d’autres facteurs, ce qui pourrait contribuer à amplifier ou à contrebalancer les